
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique 

  Ecole Nationale Supérieure Agronomique 

               

                 Thèse 
Présentée pour l'obtention du titre de 

Magister en sciences agronomiques, El Harrach- Alger 

Spécialité : Génie rural 

Option : Hydraulique Agricole 

 

Evaluation du fonctionnement de trois stations d’épuration à boues 
activées de la wilaya de Boumerdes dans le cadre d’une gestion 

intégrée des ressources en eau 

 

                                            Présentée par : 

                                                                                               AMIRI Khaled 
[...]
conçu pour extraire au fur et à mesure les différents polluants contenus dans les eaux 

[VANDERMEERSCH, 2006]. 

L’épuration des eaux usées consiste à décanter les éléments polluants particulaires et à 

extraire les éléments dissous qui sont transformés en matière sédimentable suite à un traitement 

approprié. Ainsi, à la sortie de la station il en résulte d’une part une eau épurée rejetée dans le 

milieu naturel, et d’autre part, il reste des sous-produits désignés sous le terme des boues 

résiduaires [AMIR, 2005]. 

 

III.3. Implantation de la station d’épuration 

      La station d’épuration reste un outil fondamental pour la protection des milieux 

naturels. La valorisation de l’image de la station passe par un ensemble de dispositions qui sont à 

prendre en considération dès l’élaboration du projet en commençant par le choix de 

l’emplacement du site [PRONOST et al, 2002]. 

A cet égard, quelques règles doivent être rappelées : 

� éviter les zones inondables entraînant parfois des dysfonctionnements pendant de 

longues périodes ; sinon veiller à mettre les équipements électriques hors d’eau, 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 32 - 

 

� éviter de construire à proximité d’habitations, de zones d’activités diverses (sportives, 

touristiques, industrielles, ...). Dans la pratique, et pour éviter tout contentieux avec le voisinage, 

on réserve une distance minimale de 200 m en tenant compte de la dominance des vents (si 

possible) ; 

� s’éloigner le plus possible des zones de captage même si le périmètre de  protection est 

respecté ; 

� réaliser des études géotechniques (vérification de l’imperméabilité par exemple pour un 

lagunage). La portance du sol (tenue des ouvrages et des canalisations de liaison) et les qualités 

de sol conditionnent beaucoup le coût du génie civil ; 

� prendre des précautions particulières lorsqu’un aquifère se situe à faible profondeur 

(clapets en fond de bassins, ...) ; 

� ne pas implanter les ouvrages dans les zones plantées d’arbres à feuilles caduques (lit 

bactérien, lagunage, bassin d’aération...) ; 

� penser aux extensions ou aux aménagements futurs (disponibilité et réservations de 

terrains) [PRONOST et al, 2002]. 

 

III.4. Alimentation de la station d’épuration en eau usée (poste de relevage) 

Une station de pompage est nécessaire en tête de station lorsque les eaux usées arrivent de 

trop grande profondeur par rapport au niveau des installations. 

La chambre de relevage peut dans certaines stations d'épuration servir de bassin d'orage. 

Elle permet de stocker les eaux de premières pluies pendant quelques minutes. 

Les eaux sont relevées soit par des pompes submersibles (centrifuges), des pompes placées 

en "cale sèche" ou par des vis d'Archimède.  

Par temps secs, les eaux usées relevées par les pompes sont envoyées vers les dégrilleurs 

fins pour la suite du traitement. Par temps de pluie par contre, le débit dépasse le débit de projet 

utilisé pour le dimensionnement des ouvrages aval. Les eaux sont dirigées vers un bassin d'orage 

et renvoyées en tête de station une fois que l'orage sera passé. Si le volume du bassin est 

insuffisant, les eaux seront envoyées directement dans le cours d'eau récepteur [CATHERINE, 

2004] 

 

 

 

 

 

 

Figure 6 : Représentation schématique de la station de relevage. 

A 

B 

Pompe  Moteur  

H 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 33 - 

 

III.5. Technique de traitement des eaux usées 

Nombreux sont les procédés  physiques, chimiques et biologiques qui sont utilisés pour 

épurer l’eau usée ; devant cette diversité, le choix d’une technique ou l’autre reste tributaire 

d’une multitude de considérations socio-économiques, techniques et climatiques. 

 

III.5.1. Technique intensive classique 

III.5.1.1. Boues activées 
 Le procédé de traitement par boues activées est un procédé de traitement biologique à 

culture en suspension. Il est constitué d’un réacteur biologique, où les micro-organismes flottent 

librement dans un liquide aéré sous forme de petits agglomérats de 3-5 mm. 

Ces flocons de boues comprennent des microorganismes hétérotrophes et autotrophes 

nitrifiants lorsque le temps de séjour de la boue est suffisant pour que leur multiplication 

produise une biomasse active dans le traitement. 

Le substrat contenu dans les eaux usées sert de nourriture pour la multiplication et le 

développement des microorganismes contenus dans la biomasse. Ils y trouvent leur source de 

carbone, d'azote, de phosphore et d'oligoéléments. 

Dans le bassin d'aération, la fourniture en oxygène est assurée par des organes 

électromécaniques: aérateurs de surface (turbine ou brosse), ou par insufflation d'air (suppresseur 

+ diffuseurs immergés) [CATHERINE, 2004]. 

 

1. Procédés de traitement des eaux usées dans une station d’épurations 

     De l’entrée de l’usine jusqu’au rejet dans le milieu naturel, les différentes étapes du traitement 

des eaux usées et les principales tâches effectuées sont schématiquement les suivantes : 

 

1.1. Prétraitement 

Avant l’arrivée dans la station d’épuration, les collecteurs des eaux usées charrient des 

matières très hétérogènes, et souvent grossières. Les eaux qui arrivent à la station d’épuration 

vont subir en premier lieu des traitements de dégrossissage nommés prétraitements, ceux- ci  

vont permettre d’extraire la plus grande quantité des éléments dont la taille (détritus grossier), le 

pouvoir abrasif (sable, argiles) et la masse spécifique (graisses flottantes) risquent de perturber le 

fonctionnement des étapes ultérieurs. 

Ces prétraitements constituent  une première étape très importante pour assurer un 

traitement des eaux usées [JARDÉ, 2002]. 

Trois types principaux peuvent être distingués 

 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 34 - 

 

1.1.1. Dégrillage 

      En entrée de station d’épuration, l’eau brute passe à travers des grilles composées de 

barreaux placés verticalement, courbés ou inclinés de 60° à 80° sur l’horizontale : les dégrilleurs 

dont grilles assurent la séparation des éléments grossiers contenus dans les effluents à traiter, afin 

de prévenir des risques de colmatages des installations en aval, ce sont les déchets issus de cette 

étape que nous appelons les « refus de dégrillage » [ LE HYARIC, 2009]. 

 

1.1.2. Dessablage 

Les sables et graviers susceptibles d’endommager les installations en aval (ensablement de 

conduites, des bassins, usure des pompes et autres organes métalliques…) se déposent au fond de 

bassins conçus à cet effet. Ils sont récupérés de différentes façons : raclage vers une fosse de 

collecte, pompe suceuse… [INRS, 2004]. 

 

1.1.3. Déshuilage-dégraissage 

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une 

densité inférieure à celle de l’eau, ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités 

s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en 

matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. Néanmoins, certains rejets industriels 

(abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300-350 mg/l. 

Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous forme de 

boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles d’air 

augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation où 

s’effectue la récupération. 

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de 

l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un 

même ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment [GAÏD, 

1993]. 

 

1.2. Traitement primaire                                  

            Le traitement s’effectue par voie physico-chimique avec pour but d’extraire le maximum 

de matières en suspension et de matières organiques facilement décantables.  

Trois voies de traitement sont possibles : 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 35 - 

 

– la décantation (processus physique): le principe de séparation solide-liquide est la 

pesanteur, les matières en suspension ou colloïdales tendent à se séparer du liquide par 

sédimentation; 

– la flottation (processus physique): par opposition à la décantation, la flottation est un 

procédé de séparation solide-liquide ou liquide-liquide qui s’applique à des particules dont la 

masse volumique réelle ou apparente (flottation assistée) est inférieure à celle du liquide qui les 

contient. 

– la décantation associée à l’utilisation d’un coagulant- floculant (voie physico-chimique) : 

le principe est ici de favoriser l’agrégation des molécules en suspension grâce aux techniques de 

coagulation et de floculation de façon à augmenter la sédimentation grâce à l’obtention de flocs 

plus gros [BOULKROUNE, 2008]. 

  

1.3. Traitement secondaire (Traitement biologique)   
L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable contenue 

dans l’eau domestique (décantée ou non) en la transformant en matières en suspension : micro-

organismes et leurs déchets, plus facilement récupérables [GAÏD, 1993]. 

Les traitements biologiques s’apparentent aux procédés de dégradation naturelle, mais de 

façon plus intensive. 

Deux voies sont possibles pour dépolluer les effluents organiques biodégradables : 

- la voie anaérobie : elle est réalisée en milieu réducteur, où le carbone organique est 

transformé en CH4 et en de la biomasse. Ce processus est réalisé par les bactéries anaérobies. 

Vu que les eaux domestiques usées sont faiblement polluées, l’anaérobie n’est pas souvent 

utilisé en station d’épuration urbaine. Un traitement aérobie convient amplement. Le traitement 

anaérobie sera quant à lui utilisé dans certains effluents industriels très chargés en pollution 

organique par la suite. 

- la voie aérobie : cette voie est celle qui s'instaure spontanément dans les eaux 

suffisamment aérées, le carbone organique y est dégradé par la respiration bactérienne, la 

réaction de respiration bactérienne peut être résumée ci-après : 

                                        Matières Organiques + O2 → CO2 + H2O + Biomasse 

La voie aérobie peut se réaliser par des traitements « conventionnels » ou par des 

traitements « extensifs ». 

 

Les traitements conventionnels 

En pratique, les traitements conventionnels aérobies sont constitués de deux phases 

successives: 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 36 - 

 

- Le bassin d’aération : Le bassin contient des micro-organismes qui, grâce à l'injection 

d'O2, consomment la pollution dissoute et se développent, ce mélange forme les boues activées 

(ou boues biologiques). 

- Le décanteur secondaire (ou clarificateur secondaire) : après le bassin d’aération, l'eau 

traitée passe par débordement dans le décanteur où elle sera séparée des boues par décantation de 

celles-ci au fond du décanteur. 

Il existe différents types de procédés dans le bassin d’aération : d’une part, les procédés 

biologiques à cultures libres tels que les boues activées et les systèmes MBR, et d’autre part, les 

procédés biologiques à cultures fixées tels que les biofiltres [VANDERMEERSCH, 2006]. 

 

1.4. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire, qui n’est pas systématique, est une opération d'affinage de l'effluent 

avant réintroduction de l'eau épurée dans le milieu naturel. 

 

1.4.1. Réduction des matières en suspension et de la pollution organique biodégradable 

Le traitement le plus utilisé afin de réduire les matières en suspension et la pollution 

organique biodégradable, est la filtration tertiaire qui, selon la nature du matériau utilisé, permet 

de réaliser une épuration essentiellement physique ou biologique. 

 

1.4.2. Réduction de la pollution organique non biodégradable 

Pour fixer les matières carbonées dissoutes non biodégradables (par exemple les 

détergents), le moyen le plus utilisé est l'adsorption sur charbon actif. 

 

1.4.3. Réduction de la pollution phosphorée : La déphosphatation 

Le principal inconvénient de la forte teneur en phosphore dans les eaux est de favoriser 

l'eutrophisation des cours d'eau, des lacs et des milieux marins. 

  Ainsi, la réduction des apports phosphorés des eaux usées est en général considérée 

comme le facteur clé de la lutte contre l'eutrophisation des rivières et des lacs. 

Les techniques de déphosphatation qui sont généralement appliquées font appel à des 

réactions de précipitation (procédés physico-chimiques) ou à des micro-organismes épurateurs 

qui assurent une sur-élimination du phosphore (procédés biologiques). 

     1) La déphosphatation chimique se fait grâce à l'utilisation de réactifs (tels que les sels de 

fer et d'aluminium ou la chaux) qui donnent naissance à des précipités ou complexes insolubles 

séparés de l'eau par des techniques de séparation solide-liquide. 



Chapitre III                                                                                             Traitement  des eaux usées    

- 37 - 

 

   2) La déphosphatation biologique repose sur un transfert de phosphore de la phase liquide 

(eaux usées à épurer) vers la phase solide (boues) par stockage intracellulaire. Cette 

accumulation conduit à la formation de granules de polyphosphates (poly-P) et entraîne un 

enrichissement progressif de la boue en phosphore jusqu'à des teneurs très importantes. Il est 

alors aisé d'assurer l'élimination du phosphore de l'eau par simple soutirage des boues en excès 

après une étape de décantation [JARDÉ, 2002].  

 

1.4.4. Élimination des germes pathogènes : La désinfection 

La désinfection a pour but de détruire les micro-organismes pathogènes. Les différents 

procédés de désinfection susceptibles d'être mis en œuvre utilisent : 

- Le chlore (à l'état gazeux ou sous forme d'hypochlorite de sodium : eau de Javel). Ce 

moyen de désinfection et de stérilisation est le plus utilisé et le mieux maîtrisé, 

- le bioxyde de chlore (ClO2) qui est un réactif très performant mais dont la mise en œuvre 

est délicate et nécessite une surveillance importante, 

- l'ozone : il est très performant et très efficace pour l'élimination des virus mais il est 

encore actuellement peu utilisé en raison du coût élevé de sa mise en œuvre, 

- les rayons ultraviolets. 

 Parmi les différentes techniques de traitements tertiaires, la déphosphatation est celle qui 

est principalement utilisée dans la majorité des stations d’épuration [JARDÉ, 2002].  

 

1.5. Traitement des boues 
Les techniques actuelles d’épuration des eaux usées domestiques ou industrielles, ainsi que 

les seuils de rejet de plus en plus exigeants et les quantités à traiter de plus en plus grandes, 

entraînent, au cours des différentes phases de traitement, une importante production de boue. Les 

boues contiennent en général 95% à 98% d’eau. Les traitements imposés aux boues s’effectuent 

classiquement en différentes étapes: épaississement, digestion anaérobie, déshydratation, séchage 

et valorisation. La valorisation est soit agricole (épandage direct ou compostage), soit 

énergétique (incinération, digestion anaérobie) [BOULKROUNE, 2008]. 

 

III.5.1.2. Lit bactérien 

L’eau est préalablement décantée, passe dans un dégrillage puis est introduite dans un 

ouvrage contenant une masse de matériaux (pouzzolane ou plastique) servant de support aux 
[...]
Thénia est concentrée au niveau de l’agglomération chef lieu avec une population de 15558 

habitants, soit un taux de 72 ,56%, cette situation est due à l’existence de différents 

infrastructures et d’équipements qui mènent une vie facile et meilleur dans l’ACL. Le reste de la 

population est répartis en deux :  

L’agglomération secondaire avec une population de 4660 habitants, soit un taux de 

21 ,74% et enfin la zone éparse de 1221 habitants, soit un taux faible de 5,70%. Cela s’explique 

par l’absence des conditions de vie.  

 

Tableau 20: Evolution de la population 1977-2008 

Thénia  

Population 

1977 

Population 

1987 

Taux de  

croissance 

% 

Population 

1998 

Taux de 

croissance 

% 

Population 

2008 

Taux de 

croissance 

% 

13228 18781 3,56 18712 -0,03 21439 1,2 

[RGPH, 2008] 

 

D’après l’analyse de ce tableau, on remarque un taux d’accroissement  de 3,56% entre 

1977 et 1987 qui ne diffère pas énormément  à celui retenu au niveau national qui est de 3,80%. 

Cette situation s’explique par le découpage administratif de 1984 qui a donné à Thénia le statut 

d’une commune. 

Par contre en 1998 la population de Thénia à marquer une baisse, soit un taux de 

 (-0,03%), cela est due à l’insécurité pendant cette période et l’exode vers les autres villes 

afin de trouver plus de sécurité et de mener une vie normale. 



Chapitre IV                                                                                      Présentation de la zone d’étude 

- 63 - 

 

En 2008 la population de la commune à atteint 21439 habitants, soit un taux 1,2 %, ce taux 

faible s’explique par le manque de conditions de vie et l’insécurité au niveau de Thénia. 

Concernant l’analyse de l’évolution de la population,  les chiffres les plus remarquables est 

le taux d’accroissement négative de la zone éparse entre 1987 et 1998 qui s’explique par : 

- Une partie de la zone éparse est devenu agglomération secondaire en 98 

- Exode interne au profit de l’agglomération chef lieu en vue de trouver une vie meilleur. 

On remarque aussi qu’en 2008 l’ACL à enregistrée un taux d’accroissement de 1,2 % 

malgré ce taux est très faible mais elle reste la plus peupler par rapport à l’agglomération 

secondaire et la zone éparse. Cela est dû à la concentration des infrastructures et équipements au 

niveau de l’ACL. 

 

IV.5.2.2.Les activités économiques 

1. Activité industrielle 

La commune de Thénia n’a pas de tradition industrielle, mais il existe deux usines, la 

première SOMIVER, production  de verre et la deuxième située à la sortie Ouest de Thénia pour 

la production de conserveries.  

 

2. Activité agricole 

Thénia n’est pas à vocation agricole, car le secteur est le moins dynamisé du fait de 

l’irrégularité du relief et l’exode rural. D’après la subdivision agricole, on a 835 ha terres utilisés 

par l’agriculture et 1182 ha terre improductif dont fait partie l’exploitation forestière. 

L’occupation des sols par les différentes spéculations agricoles fait ressortir une faible 

existence de toutes les cultures dans la commune de Thénia. 

La superficie agricole utile de la commune de Thénia est de 835 Ha en 2008 dont 20 ha est 

irriguée, le tableau n°21  ci-dessous représente la superficie irriguée par types de cultures et 

système d’irrigation pendant les trois dernières années  et le tableau n°22 illustre  la superficie 

irriguée et volume d’eau utilisé à partir de chaque type d’ouvrage . 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                                                                                      Présentation de la zone d’étude 

- 64 - 

 

Tableau 21: Superficie irriguée par types de cultures et systèmes d’irrigation. 

 Gravitaire Aspersion Localisée Total 

Type de culture 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010 2008 2009 2010 

Cultures 
Maraîchères (Ha) 

4,90 13 07 0 0 0 0 0 0 4,90 13 07 

Arboricultures 
(Ha) 

1,10 1,50 1,50 0 0 0 0 0 0 1,10 1,50 1,50 

Cultures 
Fourragères (Ha) 

0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0 

Cultures 
Industrielles (Ha) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Céréales (Ha) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Autres Cultures 
(Ha) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Superficie totale 
irriguée(Ha) 

6,50 14,50 8,50 0 0 0 0 0 0 6,50 14,50 8,50 

                                                                                                                                  [DSA Boumerdes, 2010] 

 

Tableau 22: Superficie irriguée et volume d’eau utilisé à partir de chaque type d’ouvrage 

 Forage Puits 
Surface 
totale 

irriguée  
(Ha) 

Année Nombre 
Surface 

(Ha) 

Volume  
(Hm3/an) Nombre 

Surface 
(Ha) 

Volume  
(Hm3/an) 

2008 0 0 0 10 6 ,5 0,013 6,50 

2009 0 0 0 10 14,5 0 14,5 

2010 0 0 0 10 8.50 0.035 8.50 
                                                                                                                    [DSA Boumerdes, 2010] 

 

IV.6. Conclusion 

La wilaya de Boumerdes avec ces trois communes qui sont respectivement Boumerdes, 

Zemmouri et Thénia est située sur le littoral, caractérisé par  un climat typiquement 

méditerranéen avec influence maritime, renferme  d’importantes potentialités agricoles, La 

wilaya est considérée parmi les régions les plus arrosées au niveau national du fait qu’elle reçoit 

annuellement un volume pluviométrique compris entre 500 mm et 1300 mm par an. Les eaux 

souterraines sont constituées  par des nappes profondes et superficielles dont le volume est de 

93hm³. Bien entendu, les eaux superficielles constituent une ressource non négligeable. 

La population est en pleine évolution, et ce concentre beaucoup plus au niveau des sites 

fortement urbanisés, de par sa situation géographique, la région sera par conséquent sensible à 

l’activité humaine qui peut générer éventuellement des pollutions résiduelles qui vont affecter 

l’écosystème et l’environnement.    



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 65 - 

 

CChhaappii ttrr ee  VV  ::   PPrr éésseennttaatt iioonn  ddeess  ssttaatt iioonnss  dd’’ ééppuurr aatt iioonn  ddee  llaa  wwii llaayyaa  ddee  BBoouummeerr ddeess 

 

V.1. Introduction 

Les eaux usées ménagères, industrielles et agricoles sont acheminées jusqu’à la station 

d’épuration, qui se situe le plus souvent à l’extrémité d’un réseau de collecte. L’eau est alors en 

partie traitée avant d’être rejetées dans le milieu naturel. 

L’objectif de la station d’épuration n’est pas de rendre l’eau potable mais acceptable par la 

nature. Les eaux sales provenant des égouts sont tout d’abord filtrées pour éliminer les débris. En 

les laissant ensuite reposer, on peut facilement récupérer les graisses qui flottent et les particules 

solides qui coulent. Il ne reste qu’à introduire des bactéries dans les bassins. Elles vont se nourrir 

des derniers déchets avant de couler. L’eau, enfin propre, peut retourner à la nature.  

Le traitement des eaux usées dans les stations d’épuration à boues activées est l'une des 

techniques les plus appropriées de traitement des eaux usées pour notre pays, réunissant toutes 

les conditions favorables à son exploitation. 

On a choisi, pour évaluer l'efficacité de cette technique, de baser le présent chapitre sur 

l'étude des stations d'épuration à boues activées de la wilaya Boumerdes. 

 

V.2. Présentation des trois stations d’épuration de la wilaya de Boumerdes 

La wilaya compte actuellement trois stations d’épuration des eaux usées (STEP) localisées 

à Boumerdes, Thénia et Zemmouri. 

Des produits dérivés de l’exploitation des stations d’épuration  par l’office 

d’assainissement de Boumerdes, consistant en des eaux traitées et des boues pouvant être 

utilisées respectivement pour l’irrigation des terres agricoles et l’amendement des sols.  

 

V.2.1. Station d’épuration des eaux usées de la commune de Boumerdes 

         La station d’épuration de Boumerdes est construite pendant la période  1997-2001 par les 

entreprises   HYDOTRAITEMENT (génie civil) et DEGREMONT   (Equipement) ; Elle  a été 

mise en service en 2001 et traite  les eaux usées, par le procédé des boues activées à faible 

charge avec prétraitement, traitement biologique, clarification pour la filière eau, et 

épaississement, déshydratation mécanique pour la filière boue, aujourd’hui, la station a une 

capacité maximale de traitement de 75 000 Equivalent Habitant et elle traite  des eaux usées 

d’origines urbaines ; elle est située a proximité de Oued  TATAREG qui recueille les eaux 

épurées, la station est gérée par l’ONA (Office national d’assainissement), cet organisme de 

traitement des eaux usées regroupe 3 municipalités (Boumerdes, Corso et Tidjelabine) raccordé 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 66 - 

 

avec la STEP par un réseau d’assainissement de type unitaire. Elle s’étend sur une superficie de 

34 966,15 m2. 

   

 

 

 

 

 

 

 

   Les données techniques de base ayant servi au dimensionnement des ouvrages sont les 
suivantes : 

 Tableau 23 : Données techniques de base ayant servi au dimensionnement de la STEP de 
Boumerdes [ONA ,2010]. 

Paramètre Unité Valeur 
Capacité de traitement  (Eq/hab) 75 000 
Volume journalier moyen m3/j 15000 
Débit moyen horaire m3/h 625 
Débit de pointe de temps sec  m3/h 1063 
Débit de pointe de temps de pluie  m3/h 1944 
Charge polluante DBO5   kg/j 4050 
Charge polluante MES   kg/j 5250 
Poids de boues en excès   kg/j 4374 
Siccité des boues  % 15±1 

 

V.2.1.1. Caractéristiques techniques 

La station de traitement des eaux usées de Boumerdes comporte 2 filières de traitement 

(eau, boues). La filière eau comporte un poste de relevage, des ouvrages de prétraitement, un 

bassin d’aération, et un clarificateur sucé. Les boues sont déshydratées avec un filtre à bandes 

puis sont transportés à la décharge publique et le tableau suivant représente les différentes 

caractéristiques techniques des ouvrages de la station d’épuration de Boumerdes. 

 

 

 

 

Figure 17 : Représentation de la STEP de Boumerdes, Juillet 2009 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 67 - 

 

Tableau 24 : Caractéristiques techniques des ouvrages de la station d’épuration de Boumerdes 

Etapes de traitement Caractéristique techniques 
Arrivées des eaux  Panier de dégrillage 

3 groupes électropompes 150 m3/h 
Bassin d'orage 

Prétraitement 

un dégrilleur automatique fin du type champ courbe, espacement  entre 
barreaux 20 mm 
un dégrilleur de secours à nettoyage manuel, espacement  entre 
barreaux 20 mm 
Deux Dessableur déshuileurs cylindriques 

Traitement biologique 

3 bassins d'aérations : volume utile 3600 m3 
Sonde à oxygène 
3 clarificateurs équipés chacun d'un pont racleur radial: diamètre 24m, 
hauteur d'eau cylindrique 2,6m 
Canal de compage et désinfection 

Traitement des boues 
un épaississeur de diamètre intérieur 13 m 
Déshydratation mécanique des boues : type superpress ST3, largeur de 
bande 2m 

Epaississement 
Poste de préparation de polymère 
Bande transporteuse sortie superpress 
Sauterelle de transfert des boues déshydratées 

                                                                                                                                  [ONA ,2010] 

La station d’épuration de Boumerdes traite les eaux usées qui proviennent essentiellement 

des activités domestiques dont les paramètres de pollution de conception  sont limités et fixés à 

la sortie de la STEP selon les normes de l’OMS (Organisation Mondiale de la Santé) comme les 

représente le tableau ci-après 

 

Tableau 25: Paramètres de pollution de conception de la Station d’épuration de Boumerdes 

Paramètre 
STEP  Boumerdes 

Concentration maximal 
autorisés en entrée 

Concentration maximal 
admissible en sortie 

Abattement  (%) 

DBO5 (mg/l) 270 30 88,89 
DCO   (mg/l) 750 90 88,00 
MES   (mg/l) 350 30 91,43 

                                                                                                                              [ONA ,2010] 

Pour disposer de données fiables concernant le suivi des principaux paramètres physico-

chimiques de pollution, nous avons cherché à obtenir le maximum de données disponibles. Nous 

avons récapitulé dans les tableaux suivants les concentrations moyennes  mesurées en entrée et 

en sortie de station d’épuration pour la période 2008-2010 

 

 

 

 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 68 - 

 

Tableau 26 : Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en entrée 
de station d’épuration de Boumerdes 

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

238,13 262,41 597,60 54,63 31,94 2,55 7,19 

Concentration minimum 
(mg/l) 

48,14 20 115,2 8,12 2,52 0,04 1,04 

Concentration maximum 
(mg/l) 

2400 2500 3264 218,96 126,54 43,92 64,44 

Nombre de valeurs 706 139 147 139 142 138 140 
                                                                                                                                      [ONA ,2010] 

Tableau 27: Relations entre les paramètres de pollution en entrée de station de Boumerdes 

Ratio Valeurs calculées Valeurs usuellement rencontrées 
DCO /DBO5 2,27 2 - 3 

                                                                                                                                     [ONA ,2010] 

Tableau 28: Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en sortie 
de station d’épuration de Boumerdes 

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

13,56 10,90 42,40 16,78 5,19 9,23 2,77 

Concentration minimum 
(mg/l) 

1,00 1,00 1,00 0,28 0,00 0,00 0,20 

Concentration maximum 
(mg/l) 

80 58 124,8 57,4 26,9 36,6 22,4 

Nombre de valeurs 712 135 147 137 135 140 139 
                                                                                                                                      [ONA ,2010] 

         Le réseau d’assainissement est de type unitaire, les collecteurs principaux s’orientent vers 

la station d’épuration en régime gravitaire et forcé dans le cas morphologique défavorable où des 

stations de relevage sont réalisées. 

         Le réseau principal développe une distance d’environs 12 km et se compose de collecteurs 

principaux : 

� Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine station de relevage =4360 ml en DN 600. 

� Conduite gravitaire : commune de Tidjelabine STEP l= 2354 ml en DN500. 

� Conduite de refoulement: station de relevage 1 regard de dissipation l=180 ml en DN 300  

� Conduite gravitaire : regard de dissipation station de relevage 3 l= 744ml en DN600  

� Conduite de refoulement : station de relevage 2 regard de dissipation l= 963ml en DN400  

� Conduite gravitaire : regard de dissipation station de relevage 3 l= 350ml en DN600  

� Conduite de refoulement : station de relevage 3 STEP l= 2180ml en DN600 

 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 69 - 

 

          La STEP de Boumerdes a huit stations de relevage (SR) dont les caractéristiques 

techniques sont représentées dans le tableau ci-dessous : 

 

Tableau 29 : Caractéristiques techniques des stations de relevage de la STEP de Boumerdes 

Désignation Caractéristiques Désignation Caractéristiques 

SR 1 
Débit unitaire : 37 l/s, HMT : 10m 

SR 5 
Débit unitaire : 26 l/s, HMT : 47 m 

Nombre de pompes : 04 Nombre de pompes : 02 

SR 2 
Débit unitaire : 45 l/s, HMT :31m  

SR 6 
Débit unitaire : 15,2 l/s HMT : 39 m 

Nombre de pompes : 04 Nombre de pompes : 02 

SR 3 
Débit unitaire : 151 l/s HMT :41m 

SR 7 
Débit unitaire : 15,2l/s HMT : 39 m 

Nombre de pompes : 04 Nombre de pompes : 02 

SR 4 
Débit unitaire : 86 l/s, HMT:22 m 

SR 8 
Débit unitaire : 15 ,2l/s HMT : 39 m 
[...]
un dégrilleur de secours à champ droit à à nettoyage manuel, 
espacement  entre barreaux 20 mm 
Deux Dessableur déshuileurs cylindriques 

Traitement biologique 

2 bassins d'aérations : volume utile 3000 m3 
Sonde à oxygène 
2 clarificateurs équipés chacun d'un pont racleur radial: diamètre 19m, 
hauteur d'eau cylindrique 2,6m 
Canal de compage et désinfection 

Traitement des boues 

un épaississeur de diamètre intérieur 9 m 
Déshydratation mécanique des boues : type superpress, largeur de 
bande 2m 
  Capacité unitaire 150 kg MS/m/h 

Epaississement 
Poste de préparation de polymère 
Bande transporteuse sortie superpress 
Sauterelle de transfert des boues déshydratées 

                                                                                                                                    [ONA ,2010] 

La station d’épuration de Zemmouri traite les eaux usées qui proviennent essentiellement 

des activités domestiques dont les paramètres de pollution de conception  sont limités et fixés à 

la sortie de la STEP selon les normes de l’OMS (Organisation Mondiale de la Santé) comme les 

représente le tableau ci-après 

 

Tableau 32: Paramètres de pollution de conception de la Station d’épuration de Zemmouri 

Paramètre 
STEP  Zemmouri 

Concentration maximal 
autorisés en entrée 

Concentration maximal 
admissible en sortie 

Abattement  (%) 

DBO5 (mg/l) 315 30 90,48 
DCO   (mg/l) 750 90 88,00 
MES   (mg/l) 340 30 91,18 

                                                                                                                               [ONA ,2010] 

        Pour disposer de données fiables concernant le suivi des principaux paramètres physico-

chimiques de pollution, nous avons cherché à obtenir le maximum de données disponibles. 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 72 - 

 

 Nous avons récapitulé dans les tableaux suivants les concentrations moyennes  mesurées en 

entrée et en sortie de station d’épuration pour la période 2008-2010. 

 

Tableau 33: Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en entrée 

de station d’épuration de Zemmouri 

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

395,99 332,08 742,02 81,30 46,56 3,84 8,57 

Concentration minimum 
(mg/l) 

52 60 124,8 22,41 9,39 0,003 1,11 

Concentration maximum 
(mg/l) 

3040 1100 2166,48 356 104,5 55,47 30,85 

Nombre de valeurs 136 130 134 128 131 130 134 
                                                                                                                                                    [ONA ,2010] 

Tableau 34: Relations entre les paramètres de pollution en entrée de station de Zemmouri 

Ratio Valeurs calculées Valeurs usuellement rencontrées 
DCO /DBO5 2,23 2 - 3 

                                                                                                                                     [ONA ,2010] 

Tableau 35: Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en sortie 

de station d’épuration de Zemmouri  

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

16,86 17,79 59,09 27,60 10,78 8,56 3,59 

Concentration minimum 
(mg/l) 

1 1 14 0,84 0,01 0,03 0,13 

Concentration maximum 
(mg/l) 

100 280 289 73,92 53,6 38,35 13,62 

Nombre de valeurs 139 122 135 122 125 134 133 
                                                                                                                                                   [ONA ,2010] 

      Le réseau d’assainissement est de type unitaire, les collecteurs principaux s’orientent vers la 

station d’épuration en régime gravitaire et forcé dans le cas morphologique défavorable ou des 

stations de relevage sont réalisées. 

Le réseau principal développe une distance d’environs 2600 ml et se compose de : 

� Conduite gravitaire : commune de Zaatra - STEP 

� Conduite gravitaire : ville de Zemmouri - STEP 

 

         La STEP de Zemmouri dispose deux stations de relevage (SR) dont les caractéristiques 

techniques sont représentées dans le tableau ci-dessous.  

 

 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes

 

Tableau 36: Caractéristiques techniques des stations de relevage de la STEP de Zemmouri

Désignation 

SR 1 

SR 2 

                                                                                       

 Figure 20: Schéma représentant le système d’assainissement de la commune de 

                                                                                                                             

 

V.2.3. Station d’épuration des eaux usées de la commune de Thénia

         La station d’épuration de Thénia est 

entreprises   HYDOTRAITEMENT (génie civile) et DEGREMONT   ( Equipement) ; Elle  a été 

mise en service en 2001 et traite  les eaux usées, par le procédé des boues activées à faible 

charge avec Prétraitement, 

épaississement, Déshydratation mécanique pour la filière Boue, aujourd’hui, la station a une 

capacité maximale de traitement de 30

d’origines urbaines ; la station est gérée par l’ONA (Office national d’assainissement), le réseau 

d’assainissement est de type unitaire. Elle s’étend sur une superficie de 25784,33 m

   

Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes

- 73 - 

Caractéristiques techniques des stations de relevage de la STEP de Zemmouri

 Caractéristiques 

Débit unitaire : 59 ,58 l/s         HMT : 21,39 m

Nombre de pompes : 02 

Débit unitaire : 108 l/s           HMT : 58 m  

Nombre de pompes : 03 

                                                                                       [ONA ,2010]

Schéma représentant le système d’assainissement de la commune de 

                                                                                                                             

V.2.3. Station d’épuration des eaux usées de la commune de Thénia

La station d’épuration de Thénia est construite pendant la période  1997

entreprises   HYDOTRAITEMENT (génie civile) et DEGREMONT   ( Equipement) ; Elle  a été 

mise en service en 2001 et traite  les eaux usées, par le procédé des boues activées à faible 

 Traitement biologique, Clarification pour la filière eau, et 

épaississement, Déshydratation mécanique pour la filière Boue, aujourd’hui, la station a une 

capacité maximale de traitement de 30 000 Equivalent Habitant et elle traite  des eaux usées 

; la station est gérée par l’ONA (Office national d’assainissement), le réseau 

d’assainissement est de type unitaire. Elle s’étend sur une superficie de 25784,33 m

Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

Caractéristiques techniques des stations de relevage de la STEP de Zemmouri 

: 21,39 m 

,2010] 

Schéma représentant le système d’assainissement de la commune de Zemmouri 

                                                                                                                                 [ONA ,2010] 

V.2.3. Station d’épuration des eaux usées de la commune de Thénia 

construite pendant la période  1997-2001 par les 

entreprises   HYDOTRAITEMENT (génie civile) et DEGREMONT   ( Equipement) ; Elle  a été 

mise en service en 2001 et traite  les eaux usées, par le procédé des boues activées à faible 

Traitement biologique, Clarification pour la filière eau, et 

épaississement, Déshydratation mécanique pour la filière Boue, aujourd’hui, la station a une 

000 Equivalent Habitant et elle traite  des eaux usées 

; la station est gérée par l’ONA (Office national d’assainissement), le réseau 

d’assainissement est de type unitaire. Elle s’étend sur une superficie de 25784,33 m2.  



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 74 - 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Le tableau n° 37 présente les données techniques de base ayant servi au dimensionnement de la 

station d’épuration de Thénia  

 

Tableau 37: Données techniques de base ayant servi au dimensionnement de la STEP de Thénia 

Paramètre Unité Valeur 
Capacité de traitement  (Eq/hab) 35 000 
Volume journalier moyen m3/j 6000 
Débit moyen horaire m3/h 250 
Débit de pointe de temps sec  m3/h 551 
Débit de pointe de temps de pluie  m3/h 976 
Charge polluante DBO5   kg/j 2451 
Charge polluante MES   kg/j 2801 
Poids de boues en excès   kg/j 2328 
Siccité des boues  % 15±1 

                                                                                                    [ONA ,2010] 

V.2.3.1. Caractéristiques techniques 

La station de traitement des eaux usées de Thénia comporte 2 filières de traitement (eau, 

boues). La filière eau comporte un poste de relevage, des ouvrages de prétraitement, un bassin 

d’aération, et un clarificateur sucé. Les boues sont déshydratées avec un filtre à bandes puis sont 

transportés à la décharge publique et le tableau ci-dessous représente les différentes 

caractéristiques techniques des ouvrages de la station d’épuration de Thénia. 

 

 

 

 

 

 

Figure 21: Représentation de la STEP de Thénia, Juillet 2009 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 75 - 

 

 Tableau 38: Caractéristiques techniques des ouvrages de la station d’épuration de Thénia 

Etapes de traitement Caractéristique techniques 

Prétraitement 

un dégrilleur automatique fin du type champ courbe, espacement  entre 
barreaux 20 mm 
un dégrilleur de secours à champ droit à nettoyage manuel, espacement  
entre barreaux 20 mm 
Deux Dessableur déshuileurs cylindriques 

Traitement biologique 

2 bassins d'aérations : volume utile 3500 m3 
Sonde à oxygène 
2 clarificateurs équipés chacun d'un pont racleur radial: diamètre 21m, 
hauteur d'eau cylindrique 2,6m 
Canal de compage et désinfection, ouvrage de désinfection d'un volume 
total de 220m3 

Traitement des boues 
un épaississeur de diamètre intérieur 11 m 
Déshydratation mécanique des boues : type superpress ST3, largeur de 
bande 2m 

Epaississement 
Poste de préparation de polymère 
Bande transporteuse sortie superpress 
Sauterelle de transfert des boues déshydratées 

                                                                                                                                     [ONA ,2010] 

La station d’épuration de Thénia traite les eaux usées qui proviennent essentiellement des 

activités domestiques dont les paramètres de pollution de conception  sont limités et fixés à la 

sortie de la STEP selon les normes de l’OMS (Organisation Mondiale de la Santé) comme les 

représente le tableau ci-après 

 

  Tableau 39: Paramètres de pollution de conception de la Station d’épuration de Thénia 

Paramètre 
STEP  Thénia 

Concentration maximal 
autorisés en entrée 

Concentration maximal 
admissible en sortie 

Abattement  (%) 

DBO5 (mg/l) 409 30 92,67 
DCO   (mg/l) 750 90 88,00 
MES   (mg/l) 467 30 93,58 

                                                                                                                                   [ONA ,2010] 

Pour disposer de données fiables concernant le suivi des principaux paramètres physico-

chimiques de pollution, nous avons cherché à obtenir le maximum de données disponibles. Nous 

avons récapitulé dans les tableaux suivants les concentrations moyennes  mesurées en entrée et 

en sortie de station d’épuration pour la période 2008-2010. 

 

 

 

 

 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 76 - 

 

Tableau 40: Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en entrée 
de station d’épuration de Thénia 

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

250,43 279,51 507,88 61,72 37,49 2,72 5,29 

Concentration minimum 
(mg/l) 

80 80 194 26,04 9,24 0,002 0,88 

Concentration maximum 
(mg/l) 

900 960 1152 166,04 80 50,66 13,09 

Nombre de valeurs 142 132 142 132 134 132 135 
                                                                                                                                                    [ONA ,2010] 

Tableau 41: Relations entre les paramètres de pollution en entrée de station de Thénia 

Ratio Valeurs calculées Valeurs usuellement rencontrées 
DCO /DBO5 2,02 2 - 3 

                                                                                                                                                   [ONA ,2010] 

Tableau 42: Concentration des principaux paramètres physico-chimiques de pollution en sortie 
de station d’épuration de Thénia 

Concentrations MES DBO5 DCO NTK  NH4
+  NO3

-  P04
-3 

Concentration moyenne 
(mg/l) 

13,21 5,10 40,78 16,99 2,48 14,43 3,56 

Concentration minimum 
(mg/l) 

1,6 1 4,7 0,28 0,03 0,05 0,51 

Concentration maximum 
(mg/l) 

64 50 172,8 46,2 41,27 39,02 10,98 

Nombre de valeurs 121 123 141 129 132 139 136 
                                                                                                                                                    [ONA ,2010]  

Le réseau d’assainissement est de type unitaire, les collecteurs principaux s’orientent vers 

la station d’épuration en régime gravitaire et forcé dans le cas morphologique défavorable ou des 

stations de relevage sont réalisées. 

Le réseau principal développe une distance d’environs 04 km et se compose de collecteurs 

principaux : 

� Conduite de refoulement : station de relevage1- regard de dissipation l=1550 ml, DN 400. 

� Conduite gravitaire : regard de dissipation –SR2 l=1460 ml en DN 1000. 

� Conduite de refoulement : station de relevage 2-STEP l= 1100 ml en DN 500. 

 

La STEP de Thénia a deux stations de relevage (SR) dont les caractéristiques techniques 

sont représentées dans le tableau ci-après.  

 

 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes 

- 77 - 

 

Tableau 43: Caractéristiques techniques des stations de relevage de la STEP de Thénia                                                            
[ONA ,2010] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 22: Schéma représentant le système d’assainissement de la commune de Thénia                                                                                                                              
[ONA ,2010] 

 

 

 

 

 

 

 

 

Désignation Caractéristiques 

SR 1 

Débit unitaire : 75 l/s        HMT : 75m 

Nombre de pompes : 03 

SR 2 
Débit unitaire : 75 l/s      HMT : 16 m  

Nombre de pompes : 04 



Chapitre V                                                         Présentation des STEP de la wilaya de Boumerdes

 

V.3. Les différentes étapes de traitement des eaux usées

    Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, et subissent les différents 

traitements conventionnels d’un effluent urbain. Les étapes par lesquelles passent les eaux usées 

dans la station sont les suivantes

 

V.3.1. Prétraitement et traitement primaire

    L’eau brute arrive d’une part par pompage, d’autre part par gravité. Un déversoir alimente 

un bassin d’orage de tout débit supérieur au débit accepté par l’installation suivant le nombre de 

bassins d’aération en service. Un by pass

                                                                                                                   

        

 

 

 

 

 

 

  Le prétraitement a été mis au point pour éliminer les grosses particules véhiculées par les eaux 

afin de protéger les ouvrages de la station du colmatage et des dépôts de boues. Le prétraitement 

comporte : 

 

V.3.1.1. Dégrillage 

          L’ensemble de dégrillage comporte

espacement  entre  barreaux  de  20 mm  et  un  dégrilleur  manuel.